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Sammanfattning  
 Fortsatt nedgång i världsmark-

nadspriser, med en marknad 
som är avvaktande i väntan på 
stabila priser. 
 

 Från och med mars ingår även 
skummjölkspulver i Fonterras 
auktioner.  
 

 Växande ekonomier får en kraf-
tig ekonomisk återhämtning i 
år, medan avancerade ekono-
mier är tillbaka till normal ek o-
nomisk utveckling först i slutet 
av 2011. 
 

 Handeln med mejeriprodukter 
fortsätter att domineras av Nya 
Zeeland och EU. 
 

 78 procent av Nya Zeelands 
mjölkproduktion går på export. 
För Australien är andelen 48 
procent, medan EU bara expor-
terar åtta procent av mjölken. 
 

 För perioden januari ïnovem-
ber 2009 var EU:s totala mjöl k-
invägning 0,2 procent högre än 
under samma period 2008.  
 

 EU:s handelsbalans är fortsatt 
stabil. Under 2009 ökade ex-
porten av skummjölkspulver 
och ost, medan exporten av 
helmjölkspulver minskade. 
Smörexporten var i stort sett 
oförändrad.  

 

 EU:s tillverkning av konsu m-
tionsmjölk fortsätter att minska 
medan tillverkning av syrade 
produkter och grädde ökar.  

 

 En viss prisnedgång har skett 
den senaste månaden. Samti-
digt har euron försvagats gent-
emot den amerikanska dollarn. 
Trots sjunkande världsmark-
nadspriser är intjäningen inom 
EU därmed relativt stabil.  

 
 Sveriges totala mjölkinvägning 

minskade under 2009 med två 
procent.  

 

 Nedgången av totala antalet 1:a 
inseminationer har förstärkts. 
Preliminära siffror för dece m-
ber och januari visar på en ned-
gång runt tio procent.  
 

 Under andra halvåret  2009 
ökade produkt ionen av kon-
sumtionsmjölk med 0,4 procent 
och de syrade produkterna 
ökade med 2,3 procent. För så-
väl konsumtionsmjölk som för 
syrade produkter är det de feta-
re produkterna som har ökat på 
bekostnad av de magrare sor-
terna. 
 

 Trenden med sjunkande ostim-
port  håller i sig. I november var 
den svenska hårdostimporten 
2,6 procent lägre än under 
samma månad 2008. 
 

 Importen av smaksatt yoghurt 
har åter tagit fart, framför  allt 
importen från Finland.  
 

 Yoghurtexporten  fortsätter att 
öka. Under septemberïnovem-
ber exporterades nästan 60 
procent mer yoghurt än under 
samma period 2008. 
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Världen  
Den internationella mejerimarkn a-
den stabilseras successivt även om 
världsmarknadspriserna har sju n-
kit under början av 2010. Framför  
allt har smörpriserna minskat, med 
en nedgång på 23 procent sedan 

årsskiftet. Smörpriserna är ändå 43 
procent högre än för ett år sedan 
och ligger för tillfället på samma 
nivå som i början av oktober 2009 .  
 Priserna på skummjölks-, res-
pektive helmjölkspulver har sedan 
årsskiftet gått ned med nästan nio 
procent. Även mjölkpulverpriserna 
ligger betydligt högre än i början av 
2009. Marknaden för skummjölk s-
pulver präglas för närvarande av en 
avvaktande attityd i väntan på en 
prisstabilisering.  
 Priset i nyzeeländska Fonterras 
auktion för helmjölkspulve r sjönk i 
februari med ytterligare 1,6 pr o-
cent. Från och med marsauktionen  
 

kommer Fonterra även att inkludera 
skummjölkspulver, vilket kommer 
att ge marknaden ytterligare ett 
riktmärke.   
 Den ekonomiska återhämtningen 
har den senaste tiden tagit en snab-
bare fart än väntat, men går olika 

fort i skilda regioner.  Det visar den 
senaste utgåvan av World Econo-
mic Outlook från Internationella 
Valutafonden, IMF. I de flesta 
avancerade ekonomierna förväntas 
dock en relativt långsam återhämt-
ning.  
 Däremot tros många växande 
ekonomier få en kraftig återhäm t-
ning som i första hand drivs av väx-
ande inhemsk efterfrågan. De avan-
cerade ekonomierna förväntas inte 
vara tillbaka till en mer normal 
ekonomisk utveckling förrän i sl u-
tet av 2011. Hög arbetslöshet, of-
fentliga skulder och skadade finan-
siella system blir ytterligare utm a-
ningar för många länder. 
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Den globala mjölkinvägningen 
ökade 2009 i något mindre u t-
sträckning än under tidigare år. 
Under hösten har mjölkinvägnin g-
en dämpats ytterligare. Nya Zee-
land har drabbats av svår torka och 
landets mjölkproduktion förväntas 
hamna cirka en procent lägre än fö-
regående säsong. I Australien 
minskade mjölkinvägningen med 
drygt sju procent under septem-
berïnovember 2009.  

För USA verkar de statliga slakt-
programmen nu ge effekter. Antalet 
mjölkkor i USA har det senaste året 
minskat med över 250 000 djur. 
Resultatet har blivit en procent 
mindre mjölk u nder sista kvartalet 
2009  jämfört med året innan.  
 I övrigt fortsätter handeln med 
mejeriprodukter att domineras av 
Nya Zeeland och EU. I handeln 
med skummjölkspulver har EU och 
Oceanien tagit större marknadsan-
delar på bekostnad av USA och 
Ukraina. Även i handeln med smör 
har USA tappat marknadsandelar, 

framför  allt till Nya Zeeland och 
Australien. Intressant är också att 
notera mejeriexportens stora bety-
delse för länderna i Oceanien. Un-
der 2009 gick 78 procent av Nya 
Zeelands mjölkproduktion på ex-
port och för Australien var motsv a-
rande siffra 48 procent. Som jämfö-
relse var EU:s exportandel åtta pro-
cent och för USA fyra procent av 
mjölkprod uktionen.  

EU 
EU:s samlade mjölkinvägning låg i 
november 0,2 procent över förra 
årets nivå. Detta innebär att mjöl k-
invägningen inom EU fortsätter att 
ligga på en stabil nivå. Även acku-
mulerat för perioden januari ïno-
vember 2009 var EU:s totala 
mjöl kinvägning 0,2 procent högre 
än under samma period 2008.  
 Under septemberïnovember 
svarade Tyskland, Danmark, Belgi-
en, Finland och Storbritan nien för 
de största ökningarna.  
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Under samma period minskade in-
vägningen mest i Bulgarien, Slova-
kien, Litauen och Rumänien. 
Minskningen i dessa länder var 
mellan nio och 15 procent. Även i 
Irland, Frankrike och Sverige har 
invägningen minskat markant u n-
der senare delen av 2009. 
 EU:s handelsbalans är fortsatt 
stabil. Under 2009 har exporten av 
skummjölkspulver och ost ökat. 
Exporten av helmjölkspulver har 
minskat, medan smörexporten varit 
i stort sett oförändrad. På impor t-
sidan har smörkvantiteterna ökat, 
medan ostimporten är i stort sett 
oförändrad.   

Den aktuella situationen för EU:s 
interventionslager är stabil, drygt  
76 000 ton smör och 257 000 ton 
skummjölkspulver. Utförsäljningen 
från privata lager av smör har stan-
nat upp och i dagsläget återstår 
21 000 ton med privat lagringsstöd. 
 Förutom de kvantiteter som ska 
släppas ur interventionslagren via 
olika hjälporganisationer planeras 

inga ytterligare kvantiteter att slä p-
pas ut förrän tidigast i april/maj.  
 EU:s tillverkning av konsu m-
tionsmjölk fortsätter att minska 
medan tillverkning av syrade pr o-
dukter och grädde ökar. Under sep-
temberïnovember 2009 ökade til l-
verkningen av grädde med 2,6 pro-
cent jämfört med året innan.  
 Tillverkningen av syrade pro-
dukter har ökat stadigt under hela 
2009 , med en tillväxt på 1,6 pro-
cent. I större delen av Central- och 
Östeuropa har tillväxten för f ärska 
produkter varit god. För de nyare 
medlemsstaterna ökade tillverk-
ningen av syrade produkter med 

7,4 procent under förra året. De 
största ökningarna för syrade pro-
dukter har skett i Bulgarien, Tjeck i-
en och Polen. Även Storbritannien  
har haft en stark utveckling för de 
syrade produkterna.  
 EU:s tillverkning av smör och 
skummjölkspulver (SMP) har 
minskat under hösten. Under sep-
temberïnovember minskade smör-
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produktion en med 15 procent och 
SMP-tillverkningen med 16 pr o-
cent. EU:s osttillverkning har under 
2009 endast minskat med 0,3 pr o-
cent. Flera länder har dock ökat sin 
ostproduktion, bland annat Un g-
ern, Tyskland, Estland, Danmark 
och Belgien. 

 
En viss prisnedgång har skett den 
senaste månaden. Samtidigt har 
euron försvagats gentemot den 
amerikanska dollarn. Trots sjun-
kande världsmarknadspriser är i n-
tjäningen inom EU därmed relativt 
stabil. EU:s allmänna ekonomiska 
läge har också förbättrats. Sedan 
tredje kvartalet 2009 har EU åter 
en ekonomisk tillväxt.  
Detta kan förhoppningsvis leda till 

ökad konsumtion av framför  allt 
högförädlade produkter och en 
återhämtning för exporten till tre d-
je land. Ett hot mot den ekonomi s-
ka återhämtningen är den senaste 
tidens ekonomiska kris i Sydeuro-
pa. Det är i första hand Greklands 
ekonomiska situation som blivit en 
fråga för hela EU-samarbetet. 2010 
kommer att bli en utmaning för både 
EU-kommissionen och medlemssta-
ternas regeringar för att  undvika att 
krisen i Grekland  drabbar stabilit e-
ten i hela euroområdet. Spanien, 
Portugal och Irland dras liksom 
Grekland med stora budgetun-
derskott som kan förstärka de eko-
nomiska bekymren inom EU. Öst-
europa håller däremot på att resa 
sig ur den finansiella krisen. Men 
tuffa sparpaket och Internationella 
Valutafondens krav på budgetdisci-
plin slår hårt mot befolkningen i 
framför  allt Rumänien, Ungern och 
Baltikum .  

Sverige  
Under det gångna året uppgick lan-
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dets totala mjölkinvägning till 
2 926 miljoner kg. Därmed min s-
kade invägningen med två procent 
jämfört med året innan.  

Sedan i oktober förra året har 
mjölki nvägningen legat fem-sex 
procent lägre än föregående år. 
Nedgången i antalet mjölkkor har 
sedan slutet av november stabilise-
rat sig runt 4,5 procent under förra 
vinterns nivå. Vecka 7 låg antalet 
kontrollerade mjölkkor cirka  
14 500 eller 4,7 procent under fjol-
årets nivå.   

Nedgången av totala antalet 1:a in-
seminationer har förstärkts. Antalet 
var under fjolåret 2,4 procent lägre 
än under 2008. För kvigor ökade 
antalet med 0,6 procent under 
2009, medan antalet 1:a insemine-
rade kor under fjolåret minskade 
med 3,5 procent. Preliminära sif f-
ror för december och januari visar 
på en nedgång i antalet runt tio 
procent.   
 Utvecklingen för den svenska 
mejeritillverkningen fortsätter att 
förbättras. Under andra halvåret 
2009 ökade produktionen av ko n-
sumtionsmjölk med 0,4 procent. 
Framför  allt var det sista kvartalet 
starkt med en ökning på 1,8 pro-

cent. De syrade produkterna har 
haft en snarlik utveckling med en 
produktionsökning med 2,3 pr o-
cent under andra halvåret 2009.  
För såväl konsumtionsmjölk som 
för syrade produkter är det de feta-
re produkterna som har ökat på be-
kostnad av de magrare sorterna. Av 
all konsumtionsmjölk hade över 28 
procent av volymen en fetthalt över 
två procent.  
 Motsvarande siffra för syrade 
produkter är 55 procent. Även til l-
verkningen av grädde fortsätter att 
öka. Under hela 2009 ökade grädd-
tillverkningen med 7,4 procent. 
Under andra halvåret var ökningen 
hela elva procent.   
 För hårdosttillverkningen är u t-
vecklingen fortsatt svag. Under no-
vember och december var tillver k-
ningen mer än tio procent lägre än 
under motsvarande månader 2008. 
Tillverkningen av mjölkpulver har 
minskat under hösten. Under årets 
fyra sista månader minskade til l-
verkningen med 38 procent. Hel-
mjölkspulver minskade under sep-
temberïdecember med 66 procent, 
medan tillverkningen av sku m-
mjölkspul ver ökade med 13 pro-
cent.  
 Beträffande handeln med meje-
riprodukter håller trenden med 
sjunkande ostimport i sig. I n o-
vember var den svenska hårdostim-
porten 2,6 procent lägre än under 
samma månad 2008. Ackumulerat 
för perioden januari ïnovember 
2009 var hårdostimporten ändå 7,2 

procent högre än under motsva-
rande period 2008. Även exporten 
av hårdost fortsatte att minska i 
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november. Under januariïnovem-
ber 2009 exporterades 12 000 ton 
hårdost, en minskning med över 20 
procent jämfört med 2008. Impo r-
ten av smaksatt yoghurt har åter 
tagit fart. Det är framför  allt impo r-
ten från Finland som ökar. Finland 
står för mer än hälften av de impor-
terade kvantiteterna.  
 Samtidigt noteras en fortsatt 
ökning för yoghurtexporten. Expor-
ten av såväl naturell som smaksatt 
yoghurt ökade under den gångna 
hösten. Under septemberïnovem-
ber exporterades nästa 60 procent 
mer yoghurt än under samma pe-
riod 2008.  
 Exporten av skummjölkspulver 
fortsätter att öka medan exporten 
av helmjölkspulver minskar. Under 
januariïnovember 2009 exporte- 
rades nästan dubbelt så mycket  

 
 
 

skummjölkspulver som under 
samma tid 2008. Exporten av hel-
mjölkspulver har under samma p e-
riod minskat med 3,4 procent.  
 Värdet av den svenska mejeri-
importen var under januari ïno-
vember 2009 sammanlagt 6,4 mi l-
jarder SEK, nio procent mer än un-
der samma period 2008. Importen 
av hårdost utgjorde nästan 26 pro-
cent av det totala importvärdet, 
medan yoghurtprodukter svarade 
för tio procent. För de elva första 
månaderna i fjol var det totala ex-
portvärdet 3,4 miljarder  SEK, vilket 
är 8,5 procent mindre än samma 
månader 2008.  
 Smör och övrigt matfett av Bre-
gott-typ utgjorde 24 procent av ex-
portvärdet, medan mjölkpulvere x-
porten stod för nästan 31 procent. 
Andelen för hårdost var 15 procent. 

 
 
 
 


